1

乐协办发[2024]1 号

政协乐平市委员会办公室
关于做好市政协七届四次会议提案

征集工作的通知

各位委员、市政协各参加单位、各专委会：

为切实做好市政协七届四次会议提案征集工作，现就有关事

项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的二十大精神和习近平总书记考察江西重要讲话精神，聚焦

“走在前、勇争先、善作为”目标要求，紧紧围绕中共乐平市委

市政府中心工作和我市经济社会发展的重点、社会服务管理的难

点、人民群众关心的热点，解放思想、开拓进取，扬长补短、固

本兴新，在把“千年瓷都”这张靓丽的名片擦得更亮新征程上，

2

奋力谱写新时代乐平第一等的工作新篇章中，强化担当作为，深

入调查研究，积极通过提案履职建言。

二、选题范围

1.全方位融入景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区建设方

面；

2.持续做好“景乐一体化”融合文章方面；

3.坚定文化立市、工业强市、贸易兴市“三手”同向发力方

面；

4.努力构建“1+2+1”现代化产业体系方面；

5.深度融入全省制造业重点产业链现代化建设“1269”行动

计划方面；

6.持续实施工业强市战略，全力打造特色产业发展新高地方

面；

7.做优做强数字经济方面；

8.持续优化营商环境，促进民营企业健康发展方面；

9.深入实施商贸消费扩容升级三年行动，强化消费者权益保

护方面；

10.传承发展和转化利用优秀传统文化方面；

11.加大旅游文化资源整合力度，推进特色文旅融合方面；

12.致力构建公共文化服务体系方面；

13.强力推进“三农”工作及乡村全面振兴方面；

14.加快推动城乡融合发展、城乡一体化方面；

3

15.积极探索数字普惠金融赋能乡村振兴路径方面；

16.布局培育未来产业、加快形成新质生产力方面；

17.多方巩固拓展脱贫攻坚成果方面；

18.常态长效巩固提升文明城市创建成果方面；

19.立体提升城市品质内涵方面；

20.倾力推进水利设施建设方面；

21.努力加强生态文明建设方面；

22.着力推进社会治理创新方面；

23.高度重视网络安全及信息化工作方面；

24.接力提高我市公共安全治理水平方面；

25.健全完善学校管理、预防青少年犯罪方面；

26.切实保障和改善民生，增进民生福祉方面；

27.密切关注教育、医疗、住房、养老、食品药品安全等焦

点民生问题方面；

28.聚力推进交通建设与管理方面；

29.尽力推动我市各项事业改革方面；

30.其他方面。

三、提交要求

（一）提出方式

1.个人或联名提案：市政协委员可以个人名义或者联名方式

提出提案；委员联名提出的提案，发起人作为第一提案人，签名

列于首位。

4

2.界别、小组或联组提案：市政协全体会议期间，可以界别、

小组或者联组名义提出提案；以界别、小组或者联组名义提出的

提案，须由召集人在第一提案人处签名，同时注明界别或小组联

系人及联系电话。

3.集体提案：参加市政协的各党派、人民团体，可以本党派、

团体的名义提出提案；市政协各专门委员会，可以本专门委员会

名义提出提案。以民主党派、人民团体、政协专门委员会名义提

出的提案，请在第一提案者处署上单位名称或负责人签名，加盖

组织印章。

（二）质量要求

1.提案要坚持严肃性、科学性、可行性。须围绕我市中心工

作和经济、政治、文化、社会生活中的重要问题以及人民群众普

遍关心的问题建言资政。

2.提案要有情况、有分析、有具体建议，按照规范的格式提

交。提案须一事一案，实事求是，简明扼要，提案篇幅以 500－

800 字为宜，最多不超过 1000 字。提案题目应明确、精炼，与

内容一致。提案注明案由和提案者，案由使用三号宋体加粗，正

文使用三号仿宋。案由应当简短明了，不得使用疑问、反问、感

叹句式，一般为“关于……的建议”，字数控制在 20 个字以内。

3.根据《江西省政协提案工作条例》规定，不符合《江西省

政协提案工作条例》第十三条、第十四条规定，或者有下列情形

之一的，不予立案：

5

（1）与党的理论和路线方针政策不相符的；

（2）涉及党和国家秘密的；

（3）违反宪法和法律法规的；

（4）对有关组织、人事安排等方面有意见的；

（5）进入民事、刑事、行政诉讼程序或者行政复议、仲裁

程序的；

（6）涉及纪检监察机关正在审查和调查的涉嫌违纪违法问

题的；

（7）属于学术研讨的；

（8）宣传、推介具体作品、产品的；

（9）为本人或亲属解决个人问题的；

（10）涉及个人或团体土地、房产等纠纷的；

（11）涉及举报单位和个人的；

（12）内容空泛、没有具体建议或所提建议不具有操作性的；

（13）单纯为本地区、本单位要资金、争项目、增加机构编

制的；

（14）对党政机关及其工作人员要求进行质询或追责的；

（15）超出本级权限的；

（16）问题已经得到解决，所提建议滞后的；

（17）其它不宜作为提案办理的。

（三）提交办法

6

市政协七届四次会议提案以电子邮件形式提交。提案电子表

的获取，请先登录 http://www.lpzx.gov.cn/（乐平政协网），再

从“公告信息”栏目中点击本通知下载。提案者按提案撰写要求

填写好电子提案表格，然后发至市政协提案委电子信箱：

lp7105971@163.com。 市政协提案委联系电话：0798-7105971。

（四）截止时间

七届四次会议期间提案在大会提案截止时间（2024 年 2 月

20 日中午 12 时）之前提交，在此之后提交的提案作为平时提案

处理。

政协乐平市委员会办公室

2024 年 1 月 12 日

http://www.lpzx.gov.cn/
mailto:maszxtak@163.com

7

附：

政协乐平市委员会七届四次会议
第 号提案

类 别：

案 由：

第一提案人： （界别： 通讯地址：

联系电话： ）

联名提案人： （ 界） （ 界）

（ 界） （ 界）

（ 界） （ 界）

内 容：

8

建 议：

审查意见：

（注意事项：１、一事一案，请从“案由”栏到“内容”栏规范填写；２、集体提案，

请将“界别”栏自行变更为“联系人”；３、案由使用三号宋体加粗，正文使用三号

仿宋。）

政协乐平市委员会办公室 2024 年 1月 12 日印发